

Quảng Trị, ngày 01 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 174/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 09/12/2021 về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2022;

Căn cứ Kết luận tại Phiên họp thứ 16 của Thường trực HĐND tỉnh khóa VIII; Công văn số 2459/UBND-TH ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh về nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 9;

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp 9, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

A. Nội dung kỳ họp

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét và cho ý kiến vào các nội dung sau:

1. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

2. Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022

3. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022

4. Báo cáo của UBND tỉnh về kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2022

5. Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2022

6. Báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6

7. Báo cáo của UBND tỉnh về việc thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2022

8. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh

9. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

10. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh
11. Thông báo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022
12. Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6
13. Báo cáo kết quả công tác giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh
14. Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 9
15. Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh
16. Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của các ban HĐND tỉnh
17. Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023
18. Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị
19. Đề án về cơ chế tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị;
20. Đề án nạo vét luồng hàng hải và luồng đường thủy nội địa theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh
21. Đề án Quy hoạch Khu bến cảng Vịnh Mốc, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị
22. Tờ trình về điều chỉnh, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ; khuyến khích liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030
23. Tờ trình về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh
24. Tờ trình chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án
25. Tờ trình về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị
26. Tờ trình về sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ công trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường sử dụng ngân sách nhà nước
27. Tờ trình về điều chỉnh diện tích quy hoạch mỏ sét đồi và bổ sung quy hoạch mỏ đất làm vật liệu san lấp để phục vụ cho dự án xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn Vạn Ninh - Cam Lộ

28. Tờ trình về bổ sung quy hoạch mỏ đất tại xã Vĩnh Chấp, huyện Vĩnh Linh

29. Đề án Khu hành chính tập trung tỉnh Quảng Trị

30. Đề án về Chuyển đổi số và xây dựng giáo dục thông minh ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030

31. Đề án về Quy định về mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị từ năm học 2022 - 2023

32. Đề án triển khai thực hiện chuyển đổi số trong ngành Y tế tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030

33. Đề án về Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030

34. Đề án Xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030

35. Đề án về quy định nội dung chi, mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

36. Đề án “Ứng dụng Công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả công tác chỉ huy, quản lý, điều hành của lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Quảng Trị”

37. Báo cáo thẩm tra các Ban HĐND tỉnh

Một số nội dung khác (nếu có)

B. Thời gian, địa điểm

I. Thời gian: Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa VIII dự kiến tổ chức từ ngày 10-15 tháng 7 năm 2022, thời lượng 03 ngày

II. Địa điểm: Trụ sở HĐND tỉnh, số 254 Hùng Vương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị

C. Công tác chuẩn bị kỳ họp

I. Thường trực HĐND tỉnh

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan hoàn thành các nội dung trình kỳ họp đảm bảo quy trình theo luật định; tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của các ban HĐND tỉnh.

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung: 12, 13, 14, 15, 17.

II. Các Ban HĐND tỉnh

1. Ban KTNS HĐND tỉnh: chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung: 1, 2, 3, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 tại phần A.

2. Ban VHXH HĐND tỉnh: chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung: 1, 16, 17, 30, 31, 32, 33, 34 tại phần A.

3. Ban Pháp chế HĐND tỉnh: chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung: 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 35, 36 tại phần A.

4. Ban Dân tộc HĐND tỉnh: chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung: 1, 16, 17 tại phần A.

*Các Ban HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát, giám sát các nội dung được Thường trực HĐND tỉnh phân công để phục vụ công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp.

III. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo rà soát các nội dung trình kỳ họp; chỉ đạo công tác chuẩn bị các đề án, tờ trình, báo cáo và dự thảo nghị quyết đảm bảo theo quy định.
- Gửi 20 bộ tài liệu bản giấy đến Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh chậm nhất 15 ngày trước kỳ họp thứ 9 để phục vụ công tác thẩm tra. Đồng thời, gửi bản điện tử đến địa chỉ: hdnd@quangtri.gov.vn để Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh gửi đại biểu nghiên cứu.

IV. UBMTTQVN, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh

- Ban Thường trực UBMTTQVN gửi Thông báo Mật trận tham gia xây dựng chính quyền đến Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất trước kỳ họp 10 ngày (20 bản); Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 9 từ ngày 10-25/6/2022 và kết thúc trước ngày 25/6/2022; tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 9 theo quy định.

- Tòa án nhân dân, VKSND, Cục THADS tỉnh gửi 20 bản tài liệu giấy đến Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất trước kỳ họp 15 ngày.

Đồng thời, các đơn vị gửi bản điện tử đến địa chỉ: hdnd@quangtri.gov.vn để Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND gửi đại biểu nghiên cứu.

V. Đại biểu HĐND tỉnh

Khai thác và tiếp nhận các tài liệu phục vụ kỳ họp theo địa chỉ hdnd@quangtri.gov.vn/kỳ họp HĐND tỉnh/tài liệu phục vụ kỳ họp/danh mục tài liệu kỳ họp.

VI. Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh

Tham mưu thực hiện các nội dung, phục vụ kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ; tổ chức hoạt động Trang thông tin điện tử trong việc cập nhật các tài liệu kỳ họp, chuyển tài liệu qua mạng Internet cho đại biểu HĐND tỉnh; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND, các sở, ngành liên quan trong công tác chuẩn bị và đôn đốc việc gửi các văn bản đúng thời gian quy định

VII. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung kỳ họp đến với Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII, Thường trực HĐND tỉnh gửi đến các cơ quan liên quan biết để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban CTĐB;
- Ban TV TU;
- TT HĐND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị liên quan;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- TP, PTP, CVVP (phụ trách IV HĐND);
- Lưu: VT, TTCTĐB.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Chiến